
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  35Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro de 2014, 
que aprova Modelo de Regimento Interno das Comissões Intergestores Re-
gionais (CIR) do Sistema Único de Saúde do Pará, a ser adotado pelas 
Comissões Intergestores do Estado do Pará;
Considerando a Resolução CIR Araguaia n° 003, de 26 de fevereiro de 
2015, que aprova o Regimento Interno da CIR-Araguaia;
Considerando a Resolução CIB/SUS N° 152, de 13 de setembro de 2018, 
que aprova as alterações do Regimento Interno CIB/SUS;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em seu Artigo 3°, parágra-
fo 5°, que trata da nomeação dos componentes da COMISSÃO INTERGES-
TORES REGIONAL DO ARAGUAIA (CIR- ARAGUAIA).
RESOLVE:
Artigo 1 - Nomear conforme Parágrafo 7º do Artigo 2º do Regimento Interno 
da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ARAGUAIA (CIR- ARAGUAIA):
Membros titulares e suplentes, representantes do 12º CRS/SESPA:
01 - Titular: ALEX JOSÉ DE AQUINO SANTIAGO – Diretor do 12º CRS/
SESPA e Coordenador/Presidente da CIR Araguaia;
Suplente: PEDRO LUIZ GOMES – Coordenador do NUPES/12º CRS/SESPA 
e Secretário-Executivo da CIR Araguaia.
02 - Titular: DIVINO SOUSA ESPÍNDULA – Diretor de Endemias do 12º 
CRS/SESPA;
Suplente: EDMAR PEREIRA DA SILVA – Técnico da Divisão de Endemias do 
12º CRS/SESPA.
03 - Titular: EMÍLIO FERNANDO DE CARVALHO MORAES NETTO – Diretor 
Técnico do 12º CRS/SESPA;
Suplente: NALVA GOMES DE SOUZA SILVA – Técnica da Divisão Técnica 
do 12º CRS/SESPA.
04 - Titular: ISMAENE MARCIANO REIS – Diretora da DOCA/12º CRS/SESPA;
Suplente: WHATINA LEITE DE SOUZA – Técnica da DOCA/12º CRS/SESPA.
Membro representante da SESPA - Nível Central:
05 – FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR – Assessor técnico do Gabinete 
da Secretaria Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde/SESPA.
Membros representantes dos Municípios da COMISSÃO INTERGESTORES 
REGIONAL DO ARAGUAIA:
06 – JOSÉ WANDERLEY BARBOSA MILHOMEM – Secretário Municipal de 
Saúde de Água Azul do Norte;
07 – LUCIVÂNIA FERNANDES DE OLIVEIRA – Secretária Municipal de Saú-
de de Bannach;
08 – ELAINE SALOMÃO DE SALES – Secretária Municipal de Saúde de Con-
ceição do Araguaia;
09 – JOSÉ RIBAMAR SILVA E SOUZA – Secretário Municipal de Saúde de 
Cumaru do Norte;
10 – NATANAEL RIBEIRO DA SILVA – Secretário Municipal de Saúde de 
Floresta do Araguaia;
11 – GEIZA DA SILVA DANTAS – Secretária Municipal de Saúde de Ouri-
lândia do Norte;
12 – JOÃO PAULO TESSAROLO – Secretário Municipal de Saúde de Pau 
D’arco;
13 – ÁGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA – Secretária Municipal de Saúde 
de Redenção;
14 – EDMILSON BATISTA ALVES – Secretário Municipal de Saúde de Rio 
Maria;
15 – CHARLES LOPES PERES – Secretário Municipal de Saúde de Santa 
Maria das Barreiras;
16 – WRISLHA KELLY CONTI – Secretária Municipal de Saúde de Santana 
do Araguaia.
17 – RAPHAEL ANTONIO DE LIMA E SOUZA – Secretário Municipal de Saú-
de de São Félix do Xingu;
18 – WESDRAS PEREIRA NUNES – Secretário Municipal de Saúde de Sapucaia;
19 – RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA – Secretária Municipal de Saúde de 
Tucumã;
20 – FABRÍCIO MOURA ARAÚJO – Secretário Municipal de Saúde de Xinguara.
Artigo 2º – Revoga-se a Portaria nº 002/2017, de 23 de janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 28 de Fevereiro de 2023.
 

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA

Portaria nº 316/2023, de 09/02/2023

Protocolo: 909056
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2023 – HOL

SRP Nº013/2023
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar como: CAIXA PARA TRANSPLANTE RENAL
Data: 13/03/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de fevereiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 908876

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO 

DE COMPRA N.º 114/2022
PROCESSO: 2021/1369970

CONTRATADA: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula IV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908881
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 072/2020

PROCESSO: 2022/167650
CONTRATADA: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA- EPP
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula IV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
Data da Assinatura: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908872
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 118/2022

PROCESSO: 2022/581071
CONTRATADA: KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula V do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908890
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO  CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 002/2023

PROCESSO: 2022/1231919
CONTRATADA: ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS DISTRIBUIÇÃO E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula V do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908926
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 113/2022

PROCESSO: 2022/920354
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula Décima Terceira do instrumento originário de contrato que 
trata da dotação orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
Ata da Assinatura: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908909
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 111/2021

PROCESSO: 2021/658168
CONTRATADA: IT PROTECT SERVICOS DE CONSULTORIA EM INFORMATI-
CA EIRELI
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula IV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 908818


